ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, que seja apreciado o presente
requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO ao Sindicato da Indústria de Fabricação de Álcool no
estado da Paraíba – SINDALCOOL-PB, pela adesão oficial ao Mês da Primeira Infância,
celebrado em todo o país como espaço de mobilização pela proteção, educação e valorização
das crianças.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja elaborada Moção de Aplauso  ao Sindicato da Indústria de

Fabricação de Álcool no estado da Paraíba – SINDALCOOL-PB, pela adesão oficial ao

Mês da Primeira Infância, celebrado em todo o país como espaço de mobilização pela

proteção, educação e valorização das crianças.

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento

ao referido Sindicato.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

23.730

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A presente Moção de Aplauso tem por finalidade reconhecer e enaltecer a

relevante iniciativa do Sindicato da Indústria de Fabricação de Álcool do Estado

da Paraíba – SINDALCOOL-PB, que, em um gesto de responsabilidade social e

compromisso com o futuro do nosso país, aderiu oficialmente ao Mês da Primeira

Infância.

A Primeira Infância representa a fase mais determinante da vida humana,

período no qual se constroem as bases do desenvolvimento físico, cognitivo,

emocional e social das crianças. Investir nesses primeiros anos é investir em uma

sociedade mais justa, saudável e preparada para os desafios do futuro. Estudos

renomados, como os do Prêmio Nobel James Heckman, comprovam que cada recurso

destinado à infância resulta em retornos sociais e econômicos significativos,

impactando diretamente na redução das desigualdades.

O gesto do Sindalcool-PB vai além de um ato simbólico: trata-se de uma

reafirmação de valores que unem sustentabilidade, educação e cidadania. A entidade,

que já acumula histórico de investimentos sociais, reafirma por meio dessa adesão

sua postura de vanguarda na defesa da infância e na construção de uma Paraíba mais

humana e solidária. Entre suas ações já realizadas destacam-se a manutenção de

escolas rurais, o apoio à alfabetização de filhos de trabalhadores, a concessão de

bolsas de estudo, o incentivo ao esporte, à cultura e à alimentação escolar saudável.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

Assim, reconhecer o Sindalcool-PB é também valorizar um setor que, além de

produzir energia limpa e empregos, demonstra compromisso efetivo com a formação

das novas gerações, fortalecendo a integração entre empresas, sociedade civil e poder

público em prol de políticas e práticas que assegurem às crianças o direito a uma

infância digna.

Diante do exposto, a concessão desta Moção de Aplauso constitui não apenas

um ato de justiça, mas também um estímulo para que outras instituições sigam esse

exemplo de responsabilidade social e engajamento na defesa da infância.

 Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2025.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja elaborada Moção de Aplauso  ao Sindicato da Indústria de Fabricação de Álcool no estado da Paraíba – SINDALCOOL-PB, pela adesão oficial ao Mês da Primeira Infância, ...
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO